INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 102, parágrafo único combinado com artigo 106, inciso II do Regimento Interno, que:

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício de suas funções
legislativas,  vem apresentar  a  Vossas Excelências,  com fundamento no Art.  102,  parágrafo único,
combinado com o art.  106, inciso II  do Regimento Interno dessa Casa de leis a INDICAÇÃO/2024,
requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que adote providências
junto ao Governo do Estado do Espírito Santo, para Criação/instalação do Espaço "Salas Marias" no novo
prédio da Delegacia de Policia Civil em Aracruz (Avenida Castelo Branco - Bairro Bela Vista), nos moldes
do espaço instalado na Grande Vitória. Esse espaço visa garantir o acolhimento e proteção 24 horas por
dia a mulheres no atendimento emergenciais  de ocorrências relacionadas a violência doméstica e
familiar,  proporcionando às mulheres e seus filhos em situação de violência,  um local  humanizado
próximo para buscar ajuda, sem necessidade de deslocamento para outros municípios.
Essas salas de atendimentos têm como foco a preservação da integridade física e psicológica da mulher
e seus filhos, bem como a garantia de seus direitos previstos em lei.

JUSTIFICATIVA

ESPAÇO "SALAS MARIAS"

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal,  para  que  adote  providências  junto  ao  Governo  do  Estado  do  Espírito  Santo,  para
Criação/instalação do Espaço "Salas Marias" no novo prédio da Delegacia de Policia Civil em Aracruz
(Avenida Castelo Branco - Bairro Bela Vista), nos moldes do espaço instalado na Grande Vitória. Esse
espaço visa garantir o acolhimento e proteção 24 horas por dia a mulheres no atendimento emergenciais
de ocorrências relacionadas a violência doméstica e familiar, proporcionando às mulheres e seus filhos
em situação  de  violência,  um local  humanizado  próximo para  buscar  ajuda,  sem necessidade  de
deslocamento para outros municípios.
Essas salas de atendimentos têm como foco a preservação da integridade física e psicológica da mulher
e seus filhos, bem como a garantia de seus direitos previstos em lei.

Aracruz/ES, 23 de outubro de 2024

TIAO CORNELIO
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003800300032003A005000

Assinado eletronicamente por TIAO CORNELIO em 23/10/2024 09:56

Checksum: 02742FC07E1BC625F4F77F92461DB8FC4F324CD13D0788599B6D501E5006FFF8